PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1792/2021

REQUEREM A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA ESPECIAL DA
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 1791/2021
PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA
NA ORDEM DO DIA DE HOJE.

O Vereador Octavio Sampaio, infra-assinado, satisfeita as formalidades regimentais, ouvido em
Plenário, pelo presente, REQUEREM a tramitação em Regime de Urgência Especial, com base
no Art.94. do Regimento Interno, da indicação legislativa nº  1791/2021 para discussão e
votação única na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

Diante do impasse gerado pelos sindicatos que representam os profissionais da área de
educação que condicionaram o retorno das aulas à imunização da categoria, faz-se necessário
incluí-los como categoria prioritária no calendário de vacinação do município de Petrópolis,
subsequentemente aos profissionais de saúde. Os alunos da rede pública são os maiores
prejudicados pelo impasse, uma vez que não detém os meios para que sejam contemplados
com aulas pela modalidade EAD, o que prejudica seu desenvolvimento físico, social e
intelectual.

Sala das Sessões, 27 de Janeiro de 2021

OCTAVIO SAMPAIO
 Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 27/01/2021 - 18:28:47 Data do Processo: 27/01/2021 - 18:41:4
Processo: 1792/202